УИД 91MS0040-01-2025-000512-12

Дело № 5-40-91/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 марта 2025 года                                              г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной  ИФНС России  №6 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности

*** Зейб Виталия Александровича, ***года рождения, место рождения *** зарегистрированного и  проживающего по адресу: ***,
по  ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Зейб В.А., являясь ***, совершил нарушение законодательства о налогах и сборах, в части неправомерного несообщения истребуемой налоговым органом информации, необходимой для осуществления налогового контроля по требованию Межрегиональной ИФНС России №6 в Республике Крым в порядке установленном п.5 ст. 931 Налогового кодекса Российской Федерации при следующих обстоятельствах.
***г. Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым получено поручение от ***г. №***, направленное Управлением Федеральной налоговой службы по Томской области об истребовании документов  (информации).

В адрес ***Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым  сформировано и направлено в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота требование о предоставлении документов  и информации №*** от ***г.

Указанное требование принято *** по телекоммуникационным каналам связи ***г.

В соответствии с п.5 ст. 931 НК РФ требование о предоставлении документов (информации) №*** от ***г. *** подлежало исполнению  в течение 10 дней со дня получения, то есть не позднее ***г.

В указанный срок *** письменного уведомления о невозможности исполнения требования в установленный срок и ходатайства о продлении срока представления документов и информации не направило.

В суд, будучи извещенным надлежащим образом,   *** Зейб В.А. не явился. Ходатайств об отложении слушания дела от Зейб В.А. не поступало.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что *** Зейб В.А.   совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно непредставление, в установленный законодательством о налогах и сборах срок, в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) сведений (налогового расчета), необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Вина Зейб В.А. в совершении правонарушения подтверждается:

- протоколом об  административном правонарушении от ***года,  составленным в отношении *** Зейб В.А. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ;

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой *** зарегистрировано ***г., *** является Зейб В.А.;
- требованием Межрайонной ИФНС России  №6 по Республике Крым №*** от ***г. о необходимости представить документы и информацию по поручению УФНС по Томской области об истребовании документов  (информации) №*** от ***г.;

- поручением УФНС по Томской области об истребовании документов  (информации) №*** от ***г.;

-квитанцией о получении *** от Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым требования о предоставлении документов (информации) ***г.;

- актом №*** от ***г.  о том, что документы и информация по требованию Межрайонной ИФНС России  №6 по Республике Крым №*** от ***г. *** не представлены.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.

При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются отношения в области налогов и сборов, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность,  считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в   пределах санкции ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ.

Вместе с тем, согласно ст. 4.1.1 КоАП РФ, впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Согласно данным материала об административном правонарушении, *** Зейб В.А. ранее к административной ответственности не привлекался.

Принимая во внимание, что *** Зейб В.А. административное правонарушение совершил впервые, в отсутствие доказательств причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба,  и отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о возможности применения положений ст. 4.1.1, 3.4 КоАП РФ и замене штрафа на предупреждение.

Руководствуясь ст. ст. 15.6 ч.1, 4.1.1,  29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

*** Зейб Виталия Александровича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме *** (***) рублей.

На основании ст. 4.1.1 КоАП РФ заменить назначенное Зейб Виталию Александровичу административное наказание в виде штрафа в размере *** (***) рублей на предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                 /подпись/                                А. Э. Аметова